[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

REQUERIMENTO N° 30 / 2009

CONSIDERANDO que a água é um recurso essencial no Planeta Terra e bem precioso, o qual certamente precisa ser cuidado para não faltar às futuras gerações;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal tem um convênio assinado para a construção de lagoas de tratamento de esgoto;

CONSIDERANDO que as lagoas são peças fundamentais para limpeza dos córregos e afluentes de rios importantes na região, bem como a manutenção da limpeza e saúde pública;

CONSIDERANDO que a população gostaria de saber qual o andamento deste projeto e as medidas tomadas para a conclusão do mesmo.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que este nos informe qual é a atual situação do desenvolvimento do Projeto da construção da Lagoa de Tratamento prevista para nosso município, bem como os problemas apresentados e as soluções que foram tomadas para saná-los.
Monte Azul Paulista, 23 de março de 2009.

___________________________________

Marcelo Otaviano dos Santos

vereador
RESPOSTA:  As duas lagoas de tratamento, que foram objeto de convênio, não foram aprovadas, em virtude de terem sido rejeitados os estudos técnicos pertinentes, que não observaram e respeitaram princípios básicos, inclusive relativos a mananciais e lençóis freáticos. Os estudos foram refeitos e estão sendo concluídos para oportuno reencaminhamento dos pedidos.